(18) フル・カタクレーヌ学派の教説史理論が十二世紀以降の釋義に与えた影響は今もなお重要な研究である。

Rainer Berndt: »Vernunft des Heils. Die Rationalität der Geschichte in theologischen Summen des 12. und 13. Jahrhunderts«, in Rainer Berndt (hg.), *Vernünftig (Religion in der Moderne 12)*, Würzburg 2003, pp. 231-262 やる際。

(19) Dominique Poirel: *Livre de la nature et débat trinitaire au XIIe siècle. Le De tribus diebus de Hugues de Saint-Victor* (Biblioteca Victoria 14), Turnhout 2002 やる際。

— やる際。

(20) Cf. <http://www.sankt-georgen.de/hugo/>

(21) 上掲論文集 Rainer Berndt (hg.): *Bibel und Exegese in der Abtei Saint-Victor zu Paris. Form und Funktion*

eines Grundtextes im europäischen Rahmen. (Corpus

Victorinum, Instrumenta 3), Münster / Westf. 2009 や
る際。著者 岩瀬 隆介 Hideki Nakamura: *Schriftauslegung und*

Theologie bei Richard von Sankt Viktor, pp. 363-389 やる際。

(22) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 2, 327C ff:

quia quae ratione humana non comprehendimus, sola fide nobis credibilia esse et vera persuademus.

(23) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 2, 327D: ...

invicibilis Dei ... quae credi solum possunt, ...

(24) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 2, 328C: ...

quia bona invicibilis quae per actum nondum praesentia, sunt jam per fidem in cordibus nostris subsistunt; et ipsa fides eorum in nobis subsistentia eorum est.

(25) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 6, 339A: ... , cum fides quae hic solo auditu verborum percipitur, ...

(26) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 6, 338D: ... mysterium a saeculis absconditum;

(27) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 6, 339C: ... Sub gratia autem manifeste omnibus jam et praedicatur et creditur, et modus redemptoris personae redemptoris.

(28) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 2, 329A: ...

Ergo Deus credi potest, comprehendi omnino non potest.

(35) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 2, 329A-B:

Si terram cogitas, si coelum cogitas, si omnia quae in coelo sunt et in terra cogitas, nihil horum est Deus. Denique si spiritum cogitas, si animam cogitas: non est hoc Deus.

(36) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon* 6, 4, p. 118: ... nam et:

Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 2, 329B: Omne enim quod creatum est minus ab invicem distat,

quam ille qui fecit ab eo quod fecit.

(37) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 10, 2, 329B: Non potest cogitari Deus quid est, etiam si credi potest quia est,

non qualis est comprehendit; cf. Hugo de Sancto Victore *Expositio in Hierarchiam Coelestem S. Dionysii Areopagitae*,

PL 175, 976B ff.

(38) ハの體験による懶れた体験船の懶れとハの Peter

Knauer: *Der Glaube kommt vom Hören*. Ökumenische Fundamentaltheologie, Freiburg / Basel / Wien 1991 (6. Auflage), p. 29 ff. や参照。

(39) Cf. Aurelius Augustinus *De doctrina christiana*, ed. Iosephus Martin (CChr. SI 32), Turnhout 1962: II, 18, 28 ff. ハのドクトロナムの譲譲によるハの運動な無教の教ハ 第二卷における偶像崇拜によるハの教科書

歌】 上智大学文部船哲学科 第二大叶 (11010叶) 1

—11回の参考文献 11回の参考文献。

(40) Hugo de Sancto Victore *Expositio in Hierarchiam Coelestem S. Dionysii Areopagitae*, PL 175, 976A-B: Qui autem spiritum Dei in se habent, et Deum habent ...

(41) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon* 6, 4, p. 118: ... nam et ipsa [Scriptura] structuram habet.

Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 8, 11, 312D: Unde patet quod ab initio et si non nomine, re tamen Christiani fuerunt. Tria enim sunt tempora per quae praesentis saeculi spatium decurrit. Primum est tempus naturalis legis; secundum tempus scriptae legis; tertium tempus gratiae.

(42) Hugo de Sancto Victore *De sacramentis*, I, 8, 11, 312D: Primum ab Adam usque ad Moysem. Secundum a Moyse usque ad Christum. Tertium a Christo usque ad finem saeculi.

(43) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 6, p. 123: Eadem utroque veritas, sed ibi occulta, hic manifesta, ibi promissa, hic exhibita.

(44) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 6, p. 123: Unde consequens est, ut Novum Testamentum, in quo manifesta praedicatur veritas, in hac lectione Veteri praeponatur, ubi eadem veritas figuris adumbrata occulte praenuntiatur.

- (45) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 4, p. 121: ... quia nimurum oportet divinum lectorum spiritualis intelligentiae veritate esse solidatum,
- (42) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 4, p. 117: Post lectio[n]em historiae, superest allegoriarum mysteria investigare, ... ; ibidem, VI, 6, p. 123: Non idem ordo librorum in historica et allegorica lectio[n]e servandus est.
- (43) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 3, p. 116: Fundamentum autem et principium doctrinae sacre historia est,
- (44) Richardus de Sancto Victore *Benjamin minor*, XVI, p. 130: Res enim inuisibles per rerum usibilium formas [diuinae Scripturae] describunt, et earum memoriam per quarundam concupiscibilium specierum pulchritudinem mentibus nostris imprimit.
- (45) Richardus de Sancto Victore *Benjamin minor*, XIV, pp. 126-128: Sed quis nesciat quam sit difficile, immo quam pene impossibile, mentem carnalem, et adhuc in studiis spiritualibus rudem, ad inuisibiliu[m] intelligentiam assurgere, et in illis contemplationis oculum figere? Nulla quippe nouit adhuc nisi corporalia, nil aliud cogitanti occurrit, nisi quae cogitare consuevit, sola uisibilia... Facit tamen quod potest, intuetur ea quomodo potest. Cogitat per
- (46) Richardus de Sancto Victore *In Apocalypsin Joannis libri septem* (PL 196), Paris 1855, 683-887: I, 1, 688A: Unde B. Dionysius in libro praedicto, ait: « Neque possibile est animum nostrum ad non materialem illam ascendere coelestium hierarchiarum et imitationem et contemplationem, nisi ea quae secundum ipsum est materiali manudictione utatur ». Materialem manudictionem vocat rerum corporalium imagines, per quas in sacra Scriptura ea quae incorporea et invisibilia sunt, figurantur; cf. Pseudo-Dionysius Areopagita *De coeli*ti* hierarchia*, hg. von Günter Heil (Corpus Dionysiacum II, Patristische Texte und Studien 36), Berlin / New York 1991 (pp. 7-59), I, 1, 3, p. 8.
- (47) Richardus de Sancto Victore *Liber exceptionum*, I, 2, 3, p. 115: ... in hoc valde excellentior est divina scriptura scientia seculari, quod in ea non solum voces sed et res significativa[s] sunt.
- (48) Richardus de Sancto Victore *Liber exceptionum*, I, 2, 5, p. 116: Voces non plus quam duas aut tres habent significaciones. Res autem tot possunt habere significationes quot habent proprietates. Hie autem res

primaes, res secundas significantes

- (24) Richardus de Sancto Victore *In visionem Ezechielis*, hg.

Jochen Schröder, in *Gervasius von Canterbury, Richard von Saint-Victor und die Methodik der Bauerfassung im 12. Jahrhundert* (Veröffentlichung der Abteilung

Architekturgeschichte des Kunsthistorischen Instituts der Universität zu Köln 71), I-II, Köln 2000, II, pp. 372-553;

ibidem, Prologus, p. 372; Multis divinae Scripturae multo amplius dulcescunt, quando congruum in eis aliquem secundum litteram intellectum percipere possunt.

- (25) Richardus de Sancto Victore *Nonnullae allegoriae tabernaculi foederis* (PL 196), Paris 1855, 191-202. ↗ ↙

Nonnullae allegoriae ↗ ↙: ibidem, 199D: Quod est inter lignum et aurum, hoc est inter historicum et mysticum sensum.

- (26) Richardus de Sancto Victore *Nonnullae allegoriae*, 199D-200A: *Mystica vero intelligentia pro certo est tripartita. Tropologica tenet locum unum, allegorica medium, anagogica summum.*

(27) Richardus de Sancto Victore *Benjamin maior*, IV, 14, [104]: ... allegoriter admonens quid pro nobis per [Deum] semetipsum fecerit,

- (28) Richardus de Sancto Victore *Nonnullae allegoriae*, 200B:

Quid est enim tropologia nisi moralis scientia, ... ?

Richardus de Sancto Victore *Liber exceptionum*, II, 10, 1, p. 115: *Tropologia est cum per id quod factum legimus, quid nobis sit faciendum agnoscimus.*

- (29) Richardus de Sancto Victore *Nonnullae allegoriae*, 200C:

Quid enim dicimus anagogen nisi mysticam et sursum ductivam supercoelestium intelligentiam? ... Ad anagogen spectat sperandorum praeventia praemiorum.

- (30) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 4, p. 119: *Primo*

fundamento insident omnia, sed non omni modo coaptantur.

(31) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 4, p. 118: *Sic divina pagina multa secundum litteralem sensum continent, quae et sibi repugnare videntur et nonnunquam absurditatis aut impossibilitatis aliiquid afferre.*

- (32) Cf. Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 11, p. 119; *Aurelius Augustinus De Genesi ad litteram libri duodecim*,

Sancti Aurelii Augustini opera 3/2, hg. J. Zycha (CSEL 28/1), Prag/Wien/Leipzig 1894, 1-456, I, 21, 31.

(33) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 4, p. 122: ... qui solam sequitur litteram diu sine errore non posse incedere. ... Non litteratus, sed *spiritualis omnia dividat* (I Cor. II).

- (34) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 4, p. 118: *Spiritualis autem intelligentia nullam admittit*

repugnantiam, in qua diversa multa, adversa nulla esse possunt.

(60) Hugo de Sancto Victore *Didascalicon*, VI, 11, p. 128: ...

[divinal] sententia nullam admittit repugnantiam, semper congrua est, semper vera.

(61) リカルドゥス・ウルブリヒト・ベニミニア「人間の根源的な情動が、理性へと向けて秩序付けられ、それを統制される状態を意味している。Richardus de Sancto Victore *Benjamin minor*, VII, p. 108: Siquidem, nichil aliud est uitius quam animi affectus ordinatus et moderatus. リカルドゥスの概念論 Hideki Nakamura: »Cognitio sui bei Richard von St. Viktor«, in: Rainer Berndt, Matthias Lutze-Bachmann, Ralf Stammerger (Hgg.), „*Scientia*“ und „*Disciplina*“. *Wissenstheorie und Wissenschaftspraxis im 12. und 13. Jahrhundert* (Eruditio Sapientia 3), Berlin 2002, pp. 127-156 セイヨウ語訳。

(62) Richardus de Sancto Victore *Benjamin minor*, XI, p.

118: Verus animae sponsus, Deus est. Quem tunc ueraciter nobis copulamus, quando ei per uerum amorem inhaeremus. Immo uero tunc sibi nos ille connectit, quando nos quibusdam internis commerciis ad suum amorem accedit, et artius astringt. 救済された理性

(63) Richardus de Sancto Victore *Benjamin minor*, XIII, p. 126:

Vbi amor, ibi oculus ; libenter aspicimus, quem multum diligimus.

(64) Richardus de Sancto Victore *Benjamin minor*, XXIII, pp. 150-152: Habet tamen huiusmodi speculatio aliquid singulare valdeque notable. Est enim prae caeteris rudibus

quidem adhuc mentibus, minusque exercitatis, et ad intelligendum facilius, et ad audiendum iocundior. Siquidem haec meditanti facilius occurrit, et audientem dulcius afficit. Est plane et promptior in meditatione, et affabilior in sermone.

(65) Richardus de Sancto Victore *Benjamin minor*, LXXI, p. 296: ... animus qui in sui cognitione diu exercitatus pleneque

eruditus non est, ad Dei cognitionem non sustollitur.

(66) Richardus de Sancto Victore *Benjamin maior*, V, 7, [119]: ... spiritus ... suique penitus oblitus et in extasi sublevatus

totus in superiora rapiatur.

(67) 脱穀の構造による表現 「Memoria extasis — 十八・十九」 イカルドゥスのリカルドゥス・ウルブリヒト・ベニミニア「我的觀心記憶」 [哲学大辞典・文部省監修] 上巻 大学・文部省監修 (1910年) 1—111頁を参考。

(68) Richardus de Sancto Victore *De IV gradibus* 43, p. 171: Hec est forma humilitatis Christi ad quam conformare se debet quisquis supernum consummate caritatis gradum attingere

volt.

(2) Richardus de Sancto Victore *De IV gradibus* 47, p. 177:
Quantum ascendit per presumptionem, tantum descendit
per humiliationem.

(2) ハ)の特異な写本伝承状況が、リカルドゥス・ビクトルの書
的な道の全体像が提示される著作『小福音書』
*Benjamin minor』に隠して顯著であることは重要である。
Rudolf Goy: *Die handschriftliche Überlieferung der Werke*
Richards von St. Viktor im Mittelalter, p. 309 参照。*